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0. Tema: Kvalificeret arbejdskraft til vandsektoren (D+oplæg)  

Sagen kort: Tema om vandteknologi og kompetencer til fremtidens grønne behov holdes på 
Vejlsøhus Hotel med tilknytning til Ferskvandscenteret og dertilhørende 
Erhvervspark og kursuscenter. Mødets temadrøftelse har fokus på kompetence-
behov i vandsektoren nu – og fremadrettet samt østjyske virksomheders arbejde 
med grøn energi, hvor fokus særligt bliver vandteknologi samt behov for 
efteruddannelse inden for vand, miljø- og natursektoren. Rådet får tilmed et 
indblik i fokus, samspil, resultater og potentialer med oplæg fra aktøerne. 

Indstilling: Formandskabet indstiller, at Rådet med afsæt i oplæggene drøfter: 
 De præsenterede indsatser og deres perspektiver i forhold til det østjyske 

arbejdsmarked 
 hvorvidt vandsektoren er et område, der kan være relevant ift. i Rådets 

fremtidige indsats 

Beslutning: Det blev på baggrund af drøftelserne besluttet, at Rådet skal forholde sig 
strategisk til kompetence- og arbejdskraftsbehov inden for vandsektoren og den 
grønne omstilling generelt. Der blev bl.a. italesat et potentiale i at få aktører på 
tværs af systemerne til at spille bedre sammen og dermed skabe grundlag for 
sammenhængende løsninger til gavn for arbejdsmarkedet. 

 Rådet ønskede, at temaet indgår i Rådets fremtidige strategi og indsats, og det 
indgår således i Rådets strategidrøftelser i januar 2024.  

 Rådet kvitterede endeligt for indspil fra FH-udspil som rådsformanden redegjorde 
for på mødet. Sekretariatet følger op, og indspillet tilgår formandskabet med 
henblik på yderligere drøftelser under strategidrøftelser på næstkommende møde 
den 16. januar. 

Sagsfremstilling: Med det midtjyske fyrtårnsprojekt, er det ambitionen, at Midtjylland skal være 
foregangsregion for verdensførende, innovative, bæredygtige og effektive 
vandteknologiske løsninger inden for udvikling, demonstration, produktion og 
skalering af vandteknologi samt løsninger til en energi- og klimaneutral 
vandsektor i 2030. Formandskabet har derfor i samspil med sekretariatet 
tilrettelagt denne temadrøftelse med følgende program: 

 Velkomst v/ Rådsformand, Daniel Isak Dallerup 
 Perspektiver på grønne indsatser og midtjysk fyrtårnsprojekt v/Erik Krarup, 

Erhvervshus Midtjylland 
 Arbejdskraftbehov i vandsektoren v/Charlotte Frambøl, kursuschef 

Ferskvandscentret 
 Kompetenceefterspørgsel fra et virksomhedsperspektiv v. Gitte Mønsted 

Hansen, HR direktør Envidan 
 Igangværende indsatser i vandsektoren v/Charlotte Frambøl 
 Drøftelser – Rådets perspektiver og potentialer på området samt hvordan vi 

imødekommer sektorens behov for arbejdskraft? 

Adgang til kvalificeret arbejdskraft med de rette kompetencer er en forudsætning 
for den grønne omstilling. Der er stigende efterspørgsel efter arbejdskraft med 
grønne kompetencer. Beregninger lavet af CONCITO m. fl. viser, at den grønne 
omstilling vil betyde en øget efterspørgsel efter grønne kompetencer på 50.000 
personer pr. år frem mod 2030 alene i Danmark. 
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Fremskrivninger viser, at arbejdsmarkedet i stigende grad kommer til at mangle 
især faglært arbejdskraft. Den midtjyske demografi arbejder imod os, for alderen 
stiger blandt de faglærte, og efterspørgslen er stor. Det er i høj grad faglærte 
kompetencer, som efterspørges, og tilsvarende er faglærte allerede i dag 
overrepræsenterede i virksomheder med grøn vareeksport sammenlignet med 
andre eksporterende virksomheder. 

En del af fyrtårnsprojektet sigter derfor på at igangsætte og understøtte projekter 
der giver et markant løft ift. at sikre kvalificeret arbejdskraft til den midtjyske 
vandsektor. Mangel på kvalificeret arbejdskraft må ikke blive en vækstbarriere. 
Der lægges derfor op til et bredt kompetenceløft og sikring af kvalificeret STEM-
arbejdskraft inden for forskellige uddannelsesniveauer. Det gælder bl.a. 
uddannelse til ufaglærte, efteruddannelse af erhvervsuddannede samt kort-, 
mellem-og lange videreuddannede samt generel opkvalificering. 

Videre proces:   Kvalificeret arbejdskraft til det vandteknologiske område forventes at være et 
særligt fokusområde i Midtjylland de næste år. Det er oplægget, at Rådet på 
januar-mødet drøfter VEU-indsats i 2024, herunder om vandteknologi skal 
prioriteres fremover 

Baggrund I Region Midtjylland samler erhvervsfyrtårnet for vandteknologi den danske 
vandsektor og danner stærke innovative partnerskaber mellem bl.a. forsynings-
selskaber, erhvervsliv, videninstitutioner, offentlige aktører og innovative små og 
mellemstore danske virksomheder. Erhvervsfyrtårnet favner den samlede danske 
vandsektor og skal, via en lang række udviklingsprojekter, bidrage til en CO2-og 
klimaneutral vandsektor i 2030. Der er senest i 2023 bevilliget lidt over 30 mio. til 
fyrtårnsarbejdet - og fyrtårnet er nu i fuld gang med sin anden fase. 

For de interesserede holder Midtjysk Erhvervsakademi (MEA) webinar d. 21. 
november hvor deltagerne kan blive klogere på,  hvordan vi i samarbejde med de 
midtjyske virksomheder kan bruge mulighederne i fyrtårnet: Webinar: Midtjylland 

er stærkt på vej til at være en foregangsregion for vandteknologi - et fyrtårn lyser | MEA 
(nemtilmeld.dk)  

Bilag: Intet bilag til dette punkt. 

1. RAR’s interne forhold  

- 1.1. Dagsorden for dagens møde (B) 

Sagen kort: Formandskabet har fastlagt rammen for denne dagsorden, som Rådet ved 
mødestart skal godkende. 

Indstilling: Det indstilles, at Rådet godkender dagsorden. 

Beslutning: Dagsordenen blev godkendt. 

Sagsfremstilling: Rådet skal godkende dagsorden for dagens møde. Formandskabet har fastlagt, at 
mødet indledes med temadrøftelse. Her forventes afsat op til 2 timer inklusiv 
pause. Herefter tages hul på den resterende dagsorden. 

 Nye ansigter i Rådet. Bent Klim Johansen (HK Østjylland) indtræder som 
rådsmedlem for FH-gruppen. Derudover har ministeren godkendt Kristian 
Sørensen (HK Østjylland) og Brian Tollak Nielsen (3F) som nye suppleanter. 

https://meamidt.nemtilmeld.dk/272
https://meamidt.nemtilmeld.dk/272
https://meamidt.nemtilmeld.dk/272
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Bilag: Intet bilag til dette punkt. 

- 1.2. Referater (O) 

Sagen kort: Referater fra seneste Råds- og Formandskabsmøder fremlægges til orientering. 

Indstilling: Formandskabet indstiller, at Rådet tager referaterne til efterretning. 

Beslutning: Referaterne blev taget til efterretning. 

Sagsfremstilling: Referat af Rådets seneste møde den 26. september 2023 er offentliggjort på 

Rådets hjemmeside: https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/om-rar-oestjylland/moeder/  

 Formandskabsmødet blev holdt den 25. oktober. 

Bilag:  1.2 - Referat af formandskabsmødet den 25. oktober 2023  

- 1.3. Årshjul + up-date på møder, arrangementer og beslutninger (B) 

Sagen kort: Rådet kigger frem mod kommende aktiviteter og arrangementer i RAR-regi – og 
kaster et blik tilbage på afholdte møder mv. Formandskabet og sekretariatet har 
siden Rådsmødet den 26. september holdt møder i forbindelse med forberedelse 
og implementering af Rådets beslutninger og initiativer. Rådet forholder sig til 
orienteringen. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at Rådet tager orienteringerne til efterretning og potentielt 
kvalificerer med kommentarer og forslag. 

Beslutning: Orienteringerne blev taget til efterretning. 

Sagsfremstilling:  Formandskabet og sekretariatet har siden Rådsmødet den 26. september holdt 
møder i forbindelse med forberedelse og implementering af Rådets beslutninger 
og initiativer. 

A) Mødetemaer: Rådets 2024 mødekalender er annonceret på Rådets 
hjemmeside, og der er udsendt kalenderinvitationer. Særligt fokus for Rådets 
januarmøde bliver Rådets strategi og indsats i 2024 samt handicap og 
beskæftigelse. 

B) Handicap og beskæftigelse: AMK og Specialfunktionen Job og Handicap holdt 
inspirationsmøde med DH-medlemmer og suppleanter fra de otte RAR i 
Odense den 8. november. For RAR Østjylland deltog Niels Rosenberg. Input og 
forslag om tiltag herfra samles og lægges for RAR på januarmødet i tilknytning 
til strategidrøftelser. 
Mødet byggede oven på Folketingets Handicappolitiske Topmøde, der blev 
holdt den 11. oktober. Topmødet satte fokus på, hvilke barrierer og 
muligheder der er for at skabe bedre forudsætninger for at få flere unge med 
et handicap i uddannelse eller arbejde. På topmødet drøftede politikere, 
arbejdsmarkedets parter, organisationer og interessenter, hvordan flere unge 
med handicap kan få en hverdag, hvor de har et arbejde eller en uddannelse 
at stå op til – til gavn for den enkelte og for samfundet. Topmødet kan tilgås 
på Folketingets hjemmeside:https://www.ft.dk/aktuelt/nyheder/2023/10/hoering-

beu-handicap  

https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/om-rar-oestjylland/moeder/
https://www.ft.dk/aktuelt/nyheder/2023/10/hoering-beu-handicap
https://www.ft.dk/aktuelt/nyheder/2023/10/hoering-beu-handicap
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C) Fællesmøde mellem formandskaberne for RAR Nordjylland, Østjylland og 
Vestjylland holdes den 12. december. Formålet med mødet er her at drøfte 
samarbejdsmuligheder vedrørende fremtidens VEU-indsats og RAR’s rolle i 
beskæftigelsessystemet. 

D) SOSU-konference 22. november for RAR-områderne Nordjylland, Østjylland 
og Vestjylland. Målgruppen er: ledere fra plejehjem og hjemmepleje, ledere 
og konsulenter fra kommuner, nøglemedarbejdere fra jobcentre, ledere og 
medarbejdere fra SOSU-skoler og FOA. Overskrift for konferencen er: 
”Hvordan udvikler vi fremtidens attraktive arbejdspladser i social- og 
sundhedssektoren, og hvad kræver det af morgendagens medarbejdere og 
ledere?” 

E) Koordinationsforum. Møde i Rådets Koordinationsforum den 25. oktober blev 
aflyst på bagkant af ny VEU-Trepartsaftale. I takt med retænkning af VEU-
indsatsen i 2024 tager Formandskabet stilling til potentielle møder i 
Koordinationsforum i april og oktober 2024. 

Årshjul: Løbende overblik over Rådets arbejde og initiativer præsenteres for 
Rådet på alle Rådsmøder via årshjul (bilag 1.3.1) 

Bilag: 1.3.1 – Årshjul  
 1.3.2 - Materialer til mødet den 8. november for DH-repræsentanter fra RAR 

- 1.4. Nyt om beskæftigelsesindsats – og lovgivning (O) 

Sagen kort: RAR får blandt andet en orientering om den nye kontanthjælpsreform samt om 
det RAR-relaterede arbejde med fremtidens VEU-indsats. 

Indstilling: Det indstilles, at RAR tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning: Orientering blev taget til efterretning. 

 Rådet ønsker i 2024 at følge op på den nye arbejdsdeling mellem a-kasser og 
jobcentre vedr. dagpengemodtageres kontaktforløb og at drøfte aftalen 
vedrørende 37-timers arbejdspligt. 

Sagsfremstilling: Aftale om nyt kontanthjælpssystem – flere i arbejde, enklere regler og færre 
børn i lavindkomst blev indgået den 13. oktober. Parterne bag aftalen er 
regeringen samt SF, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre. Et enklere 
kontanthjælpssystem skal hjælpe flere i arbejde og være mere gennemskueligt for 
borgere og sagsbehandlere. Det nye system betyder blandt andet, at der vil være 
en større gevinst ved at komme i arbejde. Det gælder også, hvis man arbejder få 
timer. Der indføres en ny, enklere satsstruktur bestående af en ny mindstesats, en 
ny grundsats og en ny forhøjet sats. 225 timers-reglen bliver afskaffet for at 
forenkle systemet. Det skal dog ikke være muligt at modtage offentlige ydelser i 
ubegrænset omfang. Derfor kommer der et boligstøtteloft, som understøtter, at 
der er et væsentligt økonomisk incitament til at tage et arbejde. 

 For at hjælpe de unge i kontanthjælpssystemet vil aftalepartierne afsætte en pulje 
på 150 mio. kroner til en 3-årig helhedsorienteret indsats under overskriften 
’Flere unge skal med’. Initiativet er for aktivitetsparate modtagere af den nye 
grundsats. Indsatsen skal have et klart fokus på arbejde og/eller uddannelse fra 
start.  Desuden afsættes en reserve på op til 103 mio. kr. årligt, som skal 
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finansiere indsatser bl.a. til at hjælpe udsatte unge og unge med psykiske 
udfordringer. 

 Tre nye politiske aftaler indgår i en kontanthjælpsreform: 

 Aftale om et nyt kontanthjælpssystem + Aftale om skærpede 
optjeningsregler for kontanthjælp. Træder i kraft 1. juli 2025. 

 Aftale om en ny arbejdspligt. Træder i kraft 1. januar 2025. 

 Særligt RAR-relevant er potentielt aftalen om arbejdspligt og nytteindsats, som 
konkret har relevans for RAR’s opgaver. Intentionen i aftalen om arbejdspligt er 
især at få flygtninge og indvandrere på langvarig kontanthjælp væk fra passiv 
forsørgelse. I aftalen peges særligt på, at hver tredje kontanthjælpsmodtager har 
en ikke-vestlig baggrund, og at halvdelen af de kvinder, der har været på 
kontanthjælp i mere end 10 år, har ikke-vestlig baggrund. Arbejdspligten vil derfor 
blive mest udbredt i kommuner med en høj andel flygtninge og indvandrere. Der 
lægges op til følgende: 

 Personer omfattet af arbejdspligt skal bidrage op til 37 timer om ugen i 
eksempelvis nyttejob, virksomhedspraktik eller småjobs. 

 Nyttejob kommer til at udgøre en betydelig aktivitet i arbejdspligten. Jobbet 
skal indeholde opgaver, der ellers ikke ville blive udført. 

 Kommunen må ikke etablere nyttejob med opgaver, der ellers løses af 
ordinært ansatte. Nytteindsats kan f.eks. ikke kan bestå af pleje- og 
omsorgsopgaver. 

 Arbejdet med fremtidens VEU-indsats med afsæt i VEU-trepartsaftalen. 
Trepartsaftale om langsigtede investeringer i voksen-, efter-, og videreuddannelse 
betød, at bevillingen til VEU-koordinatorer blev gjort permanent men reduceret. 
Lovforslaget, der skal udmønte VEU-trepartsaftalen, blev efter en høringsperiode 
fremsat 8. november 2023. Trepartsaftalen og relateret lovforslag påvirker RAR’s 
indsats på VEU-området. Der arbejdes på en model for indsatsen fra 2024 og 
frem. Formandskabet drøftede emnet på sit møde den 25. oktober – og lægger op 
til, at fremtidens VEU-indsats får særligt fokus på januar mødet som del af Rådets 
drøftelse af strategi for indsatsen i 2024. 

 Nyt kontaktforløb. Den nye fordeling af opgaver mellem jobcentre og a-kasser 
træder i kraft 1. januar 2024. Det er en følge af aftalerne om nytænkning. A-
kasserne får ansvaret for kontaktforløbet for forsikrede ledige i de første tre 
måneder af ledighedsforløbet. De skal bistå ledige med at finde job og 
arbejdsgivere med rekruttering og jobformidling på tværs af virksomhedstyper og 
brancher. KL, DAK og STAR (AMK) har d. 3. oktober holdt temadag i Viborg for 
jobcentre og a-kasser med henblik på at implementere det nye kontaktforløb. Her 
var fokus på rammer, krav og samarbejde. 

Derudover har Arbejdsmarkedskontoret været involveret i nedenstående 
implementeringsunderstøttende aktiviteter: 

 26. oktober - møde i netværk for virksomhedsservice (jobcentre). 

 15. november- møde i netværk for a-kasser Midt- og Nordjylland (a-kasser) 

 September-november. 2 sparringsmøder online for nordjyske jobcentre, 
hvor midtjyske jobcentre deler erfaringer om samarbejdet med a-kasser. 
Møderne er tematiseret om samarbejdsaftaler, Min Plan som fælles 
redskab, sammenhæng i forløbet for ledige og overdragelse m.v. 
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Bilag: 1.4. – Læs mere om aftalen om et nyt kontanthjælpssystem: 

 https://bm.dk/nyheder/pressemeddelelser/2023/10/et-enklere-kontanthjaelpssystem-
skal-hjaelpe-flere-i-arbejde/ 

2. Kvalificeret arbejdskraft til virksomhedernes behov i rette tid  

- 2.1. Grøn oktober – Grøn omstilling i bygge og anlægsbranchen (D+oplæg) 

Sagen kort: Grøn oktober er et kursusudbud/tilbud til byggeribranchen inden for det grønne – 
hvor der bl.a. samarbejdes med DI og Learnmark. Virksomhederne vælger efter 
kick-off, hvilke kurser de finder relevant for dem. Kurserne udbydes i oktober. Alle 
kurserne er via VEU/kompetencefonden. Dette betyder, at de selv bestemmer, 
hvilke/hvor mange kurser de tilmelder sig og kan få tilskud til dem alle. 

Indstilling:  Sekretariatet indstiller, at Rådet tager oplæg og orientering til efterretning – og 
potentiel i forlængelse heraf drøfter videre initiativer eller opfølgning. 

Beslutning Det blev i forlængelse af oplægget drøftet, at der kan være et potentiale i at få 
indsluset administrative medarbejdere og akademikere i branchen, som kan løfte 
de opgaver, som bl.a. ESG og LCA stiller til virksomhederne. Ligeledes kan der 
være yderligere behov for opkvalificering af ansatte i virksomhederne. Rådet ser 
derfor et potentiale i at arbejde videre med dette område. 

Sagsfremstilling: Grøn Oktober i bygge- og anlægssektoren – et tilbud til virksomheder, som ønsker 
at kickstarte den grønne omstilling blev holdt den 2. oktober, Her deltog op mod 
80 deltagere fra forskellige virksomheder inden for bygge- og anlægssektoren 
med interesse for grønne kompetencer og ESG. 

 Finn D. Pedersen fra Rådet fortæller om arrangementet på mødet. 

 På arrangementet fik deltagerne indblik i følgende: 

 Mulighed for at høre mere om bygningsreglementet og hvad det betyder 
for din virksomhed 

 Gennemgang af klimaregnskab og hvordan du kommer i gang med det. 
Derefter konkret viden om hvad scope 1, 2 og 3 er, og hvordan man som 
virksomhed kan indsamle data til klimaregneskab og komme i gang. 
Endeligt gav programmet et indblik i kurser og mulighederne for tilskud. 

Videre proces  Sammen med samarbejdspartnerne undersøger sekretariatet, hvordan vi sammen 
arbejder videre – herunder hvorvidt de forskellige kurser og tilbud anvendes og 
hvilke behov virksomhederne tilkendegiver for kurserne. Et næste skridt kan være 
arbejdet med ESG og hvordan de gode modeller kan udbredes.  

Bilag: Intet bilag til dette punkt. 

- 2.2. Afgangsrater på Rådets projekter (D) 

Sagen kort: RAR får en rapport fra monitoreringsmodellen, som RAR godkendte i juni 2023. 
Foruden opdateringerne på antal projekter, deltagere mv. indgår for første gang 
målinger på afgangsrater på VEU-opkvalificeringsprojekter. Sekretariatet 

https://bm.dk/nyheder/pressemeddelelser/2023/10/et-enklere-kontanthjaelpssystem-skal-hjaelpe-flere-i-arbejde/
https://bm.dk/nyheder/pressemeddelelser/2023/10/et-enklere-kontanthjaelpssystem-skal-hjaelpe-flere-i-arbejde/
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præsenterer og kommenterer data. RAR drøfter de opnåede resultater. Desuden 
giver sekretariatet en kort status på igangværende initiativer. 

Indstilling:  Sekretariatet indstiller, at RAR tager orienteringen til efterretning og spiller ind i 
forhold til videre anvendelse – herunder om data giver anledning til justering af 
praksis og/eller styrket videndeling. 

Beslutning: Rådene tog tallene til efterretning. 

 Rådet efterspurgte data, der kan belyse afgangsrater inden for kursus-områder 
med stor aktivitet og sammenligningsdata ift. øvrige RAR-områder og nationalt. 

Sagsfremstilling: RAR godkendte på mødet i juni et nyt koncept med data, der kan fungere som 
monitorering af virksomhedsservice i AMK Midt-Nord. Det blev besluttet, at RAR 
får en rapport til møderne i september og januar. Det er dog først til det aktuelle 
novembermøde, at de nødvendige data foreligger. 

 Hovedtallene viser følgende: 

Antallet af match, der er opnået igennem aktiviteter i Østjylland, er i 2023 
(opgjort medio oktober) på 488. Det er cirka på niveau med foregående år. Et 
match er f.eks. defineret ved, at en person (beskæftiget eller ledig) starter på 
et kursus, der indgår i et JOB-VEU projekt eller at en ledig formidles til et job 
som et led i en rekrutteringsaktivitet. 

Antallet af projekter, der er sat i gang i Østjylland i 2023, er 18. Selvom 
opgørelsen ikke omfatter hele 2023 vurderes antallet at være lidt lavere end 
2022 men på niveau med 2021. De 18 projekter fra 2023 fordeler sig ligeligt 
på matchtyperne opkvalificering af beskæftigede, rekruttering og rekruttering 
gennem opkvalificering. Det samlede antal projekter i Midt- og Nordjylland er 
på 87. Det er over niveauet for 2022 og over driftsmålet på 80 projekter i 
2023. 

Transport er den branche i Østjylland, hvor der er opnået flest match (123) i de 
sidste 12 måneder. 

Transport er ligeledes den branche i Østjylland, hvor flest projekter (7) er sat i 
gang i de sidste 12 måneder. 
Der er gennemført 40 besøg hos østjyske virksomheder i perioden januar-
oktober 2023. 
19 af de 40 besøg har resulteret i et videre samarbejde mellem AMK Midt-
Nord og virksomheden. 
Der er samlet gennemført 141 besøg i perioden januar-oktober 2023 i hele 
Midt- og Nordjylland 

Afgangsrater og status for ledige, der har deltaget i opkvalificeringsprojekter i 
Midt- og Nordjylland i 2022 koordineret af RAR’s VEU-koordinatorer, er 
opgjort for cirka 30% af kursisterne. Tre måneder efter afsluttet 
opkvalificering er 35% lønmodtagere, 4% er selvforsørgende og 3% er under 
ordinær uddannelse.  De resterende modtager en forsørgelsesydelse – 
størstedelen A-dagpenge. 

Navnlig fra 4. kvartal 2023 er aktiviteterne i indsatsen faldet som følge af 
afskedigelserne af VEU-koordinatorer og rekrutteringskonsulenter. Mange er i 
opsigelsesperioden i gang med efteruddannelse og jobsøgningsaktiviteter 

Baggrund  Modellen, som RAR godkendte på mødet i juni, indeholder følgende opgørelser: 
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1. Udvikling i antal matches  
2. Udvikling i antal gennemførte projekter 
3. Igangværende projekter i pipeline 
4. Udvikling i antal afholdte virksomhedsbesøg 
5. Opfølgning på Job-VEU projekter 

Bilag: 2.2 – RAR Østjyllands virksomhedsservice – afgangsrater på rådets projekter og 

for kurser på positivlisten i Østjylland 

- 2.3. Opfølgning på Formandskabernes møde med ministeren den 3. november (D) 

Sagen kort: RAR-formandskaberne mødte ministeren og Beskæftigelsesrådets 
Forretningsudvalg (BER-FU) den 3. november i København/Kastrup. Rådet gør 
status på mødet. Efter ministerens indledende oplæg var der drøftelse og 
refleksioner på de punkter, som ministeren har lagt op til i sit brev til RAR - 
nemlig: 

 Vi mangler arbejdskraft i mange sektorer. Kan I pege på, hvordan der kan 
gøres endnu mere for at afhjælpe mangel på arbejdskraft? 

 Hvad gør I jer af overvejelser om RAR’s rolle i fremtidens 
beskæftigelsesindsats? Hvor kan RAR særligt gøre en forskel? 

Indstilling: Formandskabet giver en status på mødet, og der lægges op til en drøftelse af, 
hvordan RAR kan understøtte en sammenhængende beskæftigelsesindsats 
fremover. 

Beslutning: Formandsskabet orienterede kort om ministermødet, der overordnet forløb godt. 
Dialogen med ministeren var konstruktiv og mødet mellem rådene gav inspiration 
og vidensdeling på tværs. 

 Rådet drøftede ikke, hvordan RAR kan understøtte en sammenhængende 
beskæftigelsesindsats fremover. 

Sagsfremstilling: Ministeren skrev op til mødet til de otte RAR for at introducere fokus for mødet – 
se brevet i bilag 2.3. Ud over ovennævnte drøftelsespunkter fremhæves her: 

 ”I maj nedsatte regeringen en ekspertgruppe, der skal komme med forslag til 
fremtidens beskæftigelsesindsats. Regeringens ambition er at tænke 
beskæftigelsesindsatsen forfra ved at sætte borgeren i centrum og ved at give 
øget frihed til både sagsbehandlere og ledige. Samtidig ønsker regeringen at 
reducere udgifterne med 3 mia. kr. i 2030. Det er både et omfattende og vigtigt 
arbejde. Den 3. november mødes vi. Som vigtige aktører i beskæftigelsesindsatsen 
kan I med jeres regionale perspektiv give et værdifuldt input.” 

 Der var op til mødet udarbejdet et fakta-ark til ministeren med bullits fra hvert 
RAR med eksempler på aktuelt fokus og indsats – se bilag 2.3. Den 25. oktober 
drøftede RAR Østjyllands Formandskab desuden Rådets indspil til mødet med 
ministeren. Sekretariatet samlede op herpå i en oplistning. 

 Formandskabet beretter om mødet – herunder om de indspil, der kom fra 
Ministeren og RAR. Efter mødet med ministeren, som tog omkring en time, så den 
resterende del af arrangementet sådan ud: 

 Oplæg ved Claus Thustrup Kreiner, formand for ekspertgruppen for 
fremtidens beskæftigelsesindsats. 
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 Drøftelse af fremtidens beskæftigelsesindsats. RAR og BER FU drøfter, 
hvordan RAR kan spille ind i den fremtidige beskæftigelsesindsats. 

 Afrunding ved Beskæftigelsesrådets formand Torben Poulsen. 

Bilag: 2.3. Brev til RAR fra ministeren og program for mødet den 3. november. 

3. Gensidig orientering   

- 3.1. Formandskabet (O) 

Sagen kort: Formandskabet har lejlighed til at orientere Rådet om relevante emner. 

Indstilling: Det indstilles at Rådet tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning: Ingen punkter. 

Sagsfremstilling: Formandskabet orienterer om potentielle opmærksomhedspunkter fra den løbende 
opdatering af status på det østjyske arbejdsmarked. 

Bilag: Intet bilag til dette punkt. 

- 3.2. Rådets forvaltningssager + orientering fra Sagsudvalget (O) 

Sagen kort: Rådets sagsudvalg har mulighed for at orientere om løbende sagsbehandling og 
møder i udvalget. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at Rådet tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning: Formanden for sagsudvalget orienterede om, at sagsudvalget i forlængelse af 
Rådets høring vedr. kommunernes brug af nytteindsats er nysgerrige på 
erfaringerne fra kommuner, der hhv. benytter og ikke-benytter sig af nytteindsats 
som aktiveringsredskab. Sagsudvalget besøger et østjysk jobcenter for at få 
yderligere indsigt i erfaringer med nytteindsatsen, ligesom de tager dialog med en 
kommune, der ikke benytter sig af nytteindsats. Rådet orienteres herom i 2024. 

 Sagsudvalget ser en stigning i antallet af varslingssager i Østjylland og følger 
aktuelt dette område tæt. 

Sagsfremstilling: Sagsudvalgets formand har lejlighed til at give en mundtlig orientering om status 
på udvalgets arbejde. 

 Sagsudvalget holdt møde den 12. oktober 2023. Referat indgår som bilag 3.2. 
Sagsudvalget behandler løbende sager. Udvalget i øjeblikket opmærksom på 
udviklingen af varslingssager samt perspektiver i nytteindsats som redskab i 
forbindelse med arbejdspligten. 

 Næste møde i Sagsudvalget holdes d. 6. februar + potentielt ad hoc inden da. 
 KLV-lister for 3. kvartal 2023 udsendes til RAR senest primo december 2023. 

 
Baggrund  Kommunerne underretter Rådet om anvendelse af virksomhedspraktik og 

nytteindsats samt ansættelse med løntilskud. Herudover varetages 
sagsbehandling af arbejds- og opholdstilladelse til tredje lands statsborgere, 
arbejdsfordeling, arbejdssteder til samfundstjeneste og varsling af større 
afskedigelser af Rådets Sagsudvalg. Udvalget rapporterer videre til Rådet. 
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Bilag 3.2 - Referat af sagsudvalgsmøde d. 12. oktober 2023 

- 3.3. Tilforordnede (O)  

Sagen kort: De tilforordnede i RAR Østjylland har lejlighed til at give en orientering om aktuelle 

emner fra deres bagland. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning: De tilforordnede orienterede om en aktuel opgørelse, der viser betydelig fremgang i 

brugen af voksen-, videre og efteruddannelsesindsatsen på AMU, FVU og 

videregående niveau siden 2022. 

Sagsfremstilling: De tilforordnede har lejlighed til at orientere. 

Bilag: Ingen bilag til dette punkt. 

- 3.4. Arbejdsmarkedskontoret (O) 

Sagen kort: Arbejdsmarkedskontoret orienterer om relevante emner. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning: Kort orientering om Ungekonferencen den 4. marts 2024. Sekretariatet sender 
kalenderinvitation til rådets medlemmer. 

Sagsfremstilling: Arbejdsmarkedskontoret har mulighed for at orientere om emner mv. af 
betydning for Rådet. 

Bilag  Intet bilag til dette punkt. 

- 3.5. Kommunikation fra RAR Østjylland (O)   

Sagen kort: Rådet drøfter potentielle nyheder på baggrund af beslutninger på Rådsmødet 
eller indsatsen generelt. 

Indstilling: Formandskabet indstiller, at Rådet tager nyhedsemner til efterretning og 
potentielt bidrager hertil. 

Beslutning:  Rådet tiltrådte indstillingen. 

Sagsfremstilling: Rådet har siden mødet den 26. september sendt følgende til pressen med flere: 
• Job-Matcharrangement i Syddjurs Kommune d. 20. september, hvor 150 

ledige kandidater deltog sammen med 15 virksomheder. Samarbejde 
mellem Jobcenter Syddjurs, RAR Østjylland og Erhvervshus Midtjylland  

• Seneste data om østjysk ledighed og beskæftigelse (2023-10-31). 
• Seneste data om østjysk ledighed og beskæftigelse (2023-09-29). 

 
Der udsendes løbende nyheder fra RAR - i nærmeste fremtid potentielt om:   

• Grønne initiativer i Østjylland kan være i relation til Rådets temadrøftelse 
om kompetencer til vandområdet 

• SOSU-konference 22. november – indhold fra dagen og outcome  

 Ledighedstal udgives til presse, Råd, kommuner, m.fl. den 31. august 
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Videndeling med beskæftigelsespolitiske udvalg. Rådet har fokus på at være 
synlig, så andre aktører har indsigt i Rådets rolle og resultater. Særligt spores ind på 
styrket samspil/videndeling med kommunernes beskæftigelsespolitiske udvalg. 
Nyhedsmail fra RAR udsendes løbende til udvalgene – særligt efter Rådets møder. 
Opsamling efter mødet den 26. september er udsendt. 

Internt i RAR deles viden også. Slides, der er udarbejdet til RAR-medlemmer, 
opdateres løbende i ’Fil-kassen’, som kan tilgås med link og password. RAR har 
dermed altid adgang til den sidst opdaterede version. Nyeste version af Rådets 
monitorering om det østjyske arbejdsmarked kan også findes her. 

Bilag Pressemeddelelser m.m. siden sidst kan ses på Rådets https://rar-bm.dk/rar-

oestjylland/nyheder/ 

- 3.6. Eventuelt (O) 

Claus Bloch orienterede om, at beskæftigelsesudvalget i Skanderborg har besøgt Ballerup Kommune, der 

fortalte om et veludviklet rekrutteringssamarbejde/jobbank i Hovedstaden. Samarbejdet kan være en 

inspiration for de østjyske kommuner. 

Følgende deltog på mødet:  

- Claus Bloch 
- Daniel Isak Dallerup 
- Finn D. Pedersen 
- Hüseyin Arac 
- Jakob B. Wätjen 
- Joan Brøgger 
- Karoline B. Søgaard 
- Lene Christensen 
- Lone Langballe 
- Mette Nøhr 
- Søren Dinesen 
- Trine Quist  
- Brian Tollak Nielsen 
- Kristian Sørensen 
- Rune Kristensen 
- Ann Poulsen 
- Dorthe Jensen 

Fra sekretariatet deltog: 

- Anders Stryhn 
- Søren Søndergaard 

https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/nyheder/
https://rar-bm.dk/rar-oestjylland/nyheder/
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